
Prefeitura Municipal de Porteiras 
Governo Municipal 

CNPJ n°07.654.114/0001-02 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.07.01.1 

O MUNICÍPIO DE PORTEIRAS, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ/MF sob o n.°  07.654.114/0001-02, através da Secretaria Municipal de Agricultura, 
neste ato representada por sua Ordenadora de Despesas, a Sra. Edina Cleide da Silva, nos teixiios do 
art. 75, inciso II da Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público para conhecimento 
dos interessados que neste dia 01 de julho de 2021, na sala de reuniões, no prédio da Prefeitura, 
endereço acima citado, vem apresentar justificativa de Dispensa de Licitação, tudo de acordo com a 
Lei n.° 14.133, de 01 de abril de 2021. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO 

A contratação dos serviços aqui descritos justifica-se pela necessidade de 
proporcionar melhorias nos serviços prestados pela Secretaria Municipal de Agricultura de 
Porteiras. 

Trata-se de contratação de prestação de serviços continuados, por serem necessários 
a Secretaria de Agricultura para o desempenho de suas atribuições, cuja interrupção possa 
comprometer a continuidade de suas atividades diárias. 

A Secretaria Municipal de Agricultura de Porteiras necessita de um veículo para 
suprir as necessidades diárias, diante disso, recorre-se procedimento dispensável de licitação, com 
base legal no Artigo 75, inciso II da Lei Federal n° 14.133/2021, onde se busca a melhor proposta e 
atenda às necessidades, dentro dos princípios da legalidade. 

COTAÇÕES/PESQUISAS DE PREÇOS 

No processo em epígrafe, verificou-se que foram realizadas 03 (três) 
pesquisas/coletas de preços de mercado com pessoas físicas atuantes na região abaixo descritas, 
conforme planilha em anexo. 

PESSOAS FISICAS:  

Pessoas Físicas Nome CPF 

01 JOÃO CÍCERO DOS SANTOS 632.300.973-00 

02 VALDI ALVES BRZERRA 440.489.203-91 

03 CÍCERO SIMIÃO DE CARVALHO 736.000.243-53 

JUSTIFICATIVA DOS PREÇOS 

O critério do menor preço deve presidir a escolha do adjudicatário direto como regra 
geral, e o meio de aferi-lo estar em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03 (três) 
pesquisas de preços. 

Rua Mestre Zuca, n°16- Centro - PORTEIRAS/CE - CNPJ: 07.654.114/0001-02 - FONE: 8835571254 



Prefeitura Municipal de Porteiras 
Governo Municipal 

CNPJ n°07.654.114/0001-02 

QJfli23 

MOTIVO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

A escolha se deu em virtude do mesmo ter apresentado o menor preço para os itens 
solicitados, de acordo com as pesquisas de preços (levantamento de custos) apresentadas pelo 
Município de Porteiras/CE, conforme mapa comparativo de preços. 

FONTE DE RECURSOS 

Recursos Orçamentários do Tesouro Municipal, com a seguinte classificação: 

Órgão 
	

Unid. Orç. 	 Projeto/Atividade 
	

Elemento de Despesa 
08 
	

01 
	

04.122.1801.2.025.0000 
	

3.3.90.36.00 

FAVORECIDO(A) 

A presente hipótese deverá ser concretizada em favor de: 

Nome: JOÃO CÍCERO DOS SANTOS. 
CPF: 632.300.973-00. 
Endereço: Rua Manoel Tiburtino, n° 747, Leste, Brejo Santo/CE. 

FUNDAMENTO LEGAL 

O presente procedimento está cristalizado nas recomendas prescritas no Art. 75, 
Inciso 11 da Lei Federal n° 14.133/2021. 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Agente de Contratação do Município de Porteiras, nomeado pela Portaria n° 
112/2021/GAPREV, de 02 de junho de 2021, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo 
o que consta deste processo Administrativo, vem emitir a presente declaração de Dispensa de 
Licitação, fundamentada no Art. 75, Inciso II da Lei Federal n° 14.133/2021, em favor de JOÃO 
CÍCERO DOS SANTOS. 

Assim, vem comunicar à Exma. Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de 
Agricultura, a Sra. Edina Cleide da Silva, de todo teor da presente declaração, para que proceda, se 
de acordo, a devida ratificação. 

Porteiras/CE, 01 de julho de 2021. 

Anderson Tavares Fernandes 
Agente de Contratação 

Rua Mestre Zuca, n° 16 . Centro - PORTEIRASICE - CNPJ: 07.654.11410001-02 - FONE: 8835571254 



Prefeitura Municipal de Porteiras 

Governo Municipal 
CNPJ n°07.654.114/0001-02 

Ü[JPfl24 

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS  

OBJETO:  Contratação de serviços a serem prestados na locação de veiculo tipo 
caminhonete/picape, destinado ao atendimento das necessidades da Secretaria 
Municipal de Agricultura de Porteiras/CE. 

Dispensa de Licitacão n° 2021.07.01.1 

PESSOA FISICA Nome CPF 

01 JOÃO CICERO DOS SANTOS 632.300.973-00 

02 VALDI ALVES BRZERRA 440.489.203-91 

03 CÍCERO SIMIÂO DE CARVALHO 736.000.243-53 

Item Especificação Unid. Quant. Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

Veículo 	tipo 	picap/caminhonete, 
cabine dupla, carroceria aberta de 
6801- no mínimo, 04(quatro) portas; 
ano modelo mínimo: 2020; motor 
1 .4(ou 	superior); 	fiex 
(álcool/gasolina); 	airbag 	duplo; 
direção 	hidráulica/elétrica, 	travas 
elétricas, vidros dianteiros elétricos; 
câmbio manual; freio tipo ABS(ou 
equivalente); 	Ar 	condicionado 
original 	de 	fábrica. 	Dimensões 
mínimas: 1,5 x 1,5 x 4,Om (AXLxC). 

Mês 06 

PESSOA FISICA 01 PESSOA FISICA 02 PESSOA FISICA 03 

3.500,00 21.000,00 3.800,00 22.800,00 4.000,00 24.000,00 

TOTAL 21.000,00 TOTAL 22.800,00 TOTAL 24.000,00 

Porteiras/CE, 01 de julho de 2021. 

Anderson Tavares Fernandes 
Agente de Contratação 

Rua Mestre Zuca, n°16- Centro - PORTEIRAS/CE - CNPJ: 07.654.11410001-02 - FONE: 8835571254 



Prefeitura Municipal de Porteiras 
Governo Municipal 

CNPJ n° 07.654.114/0001-02 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

A Exma. Sra. Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Edina Cleide da Silva, vem no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o que determina o Lei n° 14.133/2021, e considerando o que consta 
do presente processo administrativo, já justificada, RATIFICAR a declaração de 
Dispensa de Licitação n° 2021.07.01.1, para a contratação de serviços a serem 
prestados na locação de veiculo tipo caminhonete/picape, destinado ao 
atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura de 
Porteiras/CE, em favor de JOÃO CÍCERO DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n° 
632.300.973-00, sendo que a respectiva contratação terá como valor total a 
importância de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), pelo prazo de 6 (seis) meses, 
outrossim, que se proceda a publicação do devido extrato desta Ratificação. 

Ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíveis. 

Notifique-se a supracitada pessoa física para celebração do 
respectivo Contrato. 

Ciência aos interessados. 

Publique-se. 

Paço da Prefeitura Municipal de Porteiras - Estado do Ceará, 01 de 
julho de 2021. 

Edina Cleide da Silva 
Ordenadora de Despesas 

Secretaria Municipal de Agricultura 

Rua Mestre Zuca, n° 16- Centro - PORTEIRASICE - CNPJ: 07.654.11410001-02 - FONE: 8835571254 



Prefeitura Municipal de Porteiras 
Governo Municipal 

CNPJ n° 07.654.114/0001-02 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.07.01,1. Partes: o Município de 
Porteiras/CE, através da Secretaria Municipal de Agricultura e o Sr. JOÃO CICERO DOS 
SANTOS, inscrito no CPF sob o n° 632.300.973-00. Objeto:  contratação de serviços a serem 
prestados na locação de veiculo tipo caminhonete/picape, destinado ao atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura de Porteiras/CE. Valor Total do Contrato: 
R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). Vigência Contratual:  6 (seis) meses. Signatários:  Edina 
Cleide da Silva e João Cícero dos Santos. 

Data de Assinatura do Contrato: 02 de julho de 2021. 

Rua Mestre Zuca, no 16- Centro . PORTEIRAS/CE - CNPJ: 07.654.11410001-02 - FONE: 8835571254 


